
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： MEMs 探针卡项目

建设单位（盖章）： 崇智半导体科技（江苏）有限

公司

编制日期： 2025 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
MEMs探针卡项目

项目代码 2105-320681-89-01-301432

建设单位

联系人
刘志华 联系方式 13730931199

建设地点 江苏省南通市启东市经济开发区新洪路西、牡丹江路北

地理坐标 （ 121 度 50 分 47.4756 秒， 31 度 54 分 7.5132 秒）

国民经济

行业类别
C3989其他电子元件制造
[...]
表 4.2-14 运营期大气污染物日常监测计划建议

要素 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准

废气

1#排气筒 非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（DB32/
4041-2021）

2#排气筒
氯化氢、氟化

物、硫酸雾
1次/年 《大气污染物综合排放标准》（DB32/

4041-2021）

3#排气筒 氰化氢、硫酸雾 1次/年 《电镀污染物排放标准》 （GB21900-
2008）

厂界

氰化氢、硫酸

雾、非甲烷总

烃、颗粒物、氟

化物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》（DB32/
4041-2021）

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》（DB32/
4041-2021）

4.2.6 大气环境影响评价结论

本项目有 G1-1烘干废气(非甲烷总烃）、G1-2焊接废气（颗粒物）、G1-3

清洗废气（非甲烷总烃））、G1-4擦拭废气（非甲烷总烃）、G2-1印刷废气

（非甲烷总烃）、G2-2烧结废气（非甲烷总烃）、G3-1清洗废气（氯化氢、

硫酸雾）、G3-2涂布废气（非甲烷总烃）、G3-3去胶废气（非甲烷总烃）、

G3-4 烘干废气（非甲烷总烃）、G3-5 蚀刻废气（氯化氢、氟化物）、G4-1

镀金废气、G4-2、G4-3镀铜废气、G4-4镀铑废气（氰化氢、硫酸雾）产生。



— 80 —

本项目位于大气环境质量现状达标区域。本项目采取的污染治理措施均为可

行性技术，采取污染防治措施后本项目排放大气污染物均能达到相关标准要

求。综上，本项目大气环境影响较小。

4.3 运营期地表水环境影响及保护措施

4.3.1水污染物产排污分析

本项目废水为纯水制备废水、喷淋塔废水、生产废水、生活污水和初期

雨水。

（1）纯水制备浓水

本项目纯水制备浓水纳入市政污水管网，年排水量25t/a，最终进入启东

市城市水处理有限公司处理。

（2）喷淋塔废水

喷淋塔年补水约480t/a，循环水箱中废喷淋水每年更换一次，作为废水进

入厂区污水处理站处理的废喷淋水为1t/a。

（3）生产废水

本项目电镀后清洗废液收集后委托有资质单位进行处置，电镀清洗废液

年产生量约 5t/a，其余生产废水（显影废水、蚀刻废水、清洗废水）经厂区污

水处理站处理后纳管接入启东市城市水处理有限公司处理。生产废水产生量

约 75t/a。

（4）生活污水

本项目生活用水量3000t/a，废水产生系数以0.8计，生活污水经化粪池预

处理后纳入市政污水管网，年排水量2400t/a，最终进入启东市城市水处理有

限公司处理。

（5）初期雨水

在降雨情况下，厂区的初期雨水可能携带少量污染物，为计算废水污染

负荷，采用如下公式：

V 雨=Ψ·i·F·T

式中：V 雨—初期雨水流量，(m3)；



— 81 —

Ψ—径流系数，按地面覆盖确定，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019） 中表 5.3.13规定，混凝土路面综合径流系数取 0.9；

F—雨水汇水面积，(m2)，本项目取总占地面积 6748m2(初期雨水收集面

积为车间)；

T—收水时间，(分钟)，一般取 15分钟；

i—设计暴雨强度。

根据市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及设计暴雨雨型的批复

（通政复〔2021〕186号），暴雨强度公式如下：

式中：i-降雨强度(mm/min) ；

TM—重现期（年），取 2年；

t—降雨地面集水历时，取 15分钟。

计算得 i=1.49mm/min。因此，初期雨水=0.9×1.49×15×8913×10-3=180m3，

本项目拟建容积为 200m3的初期雨水池，可以满足要求。间歇降雨频次按 10

次/年计，则项目受污初期雨水收集量约为 2000m3/a。初期雨水中主要污染因

子为 COD、SS，收集后用于绿化。

4.3.1.2水污染物排放量及水质情况

废水污染物排放量及水质情况见表 4.3-1。

表 4.3-1 废水污染物排放量及水质情况

废

水

类

别

排

放

量
m3/
a

污染

因子

处理

前浓

度
mg/L

产生

量 t/a
治理

措施

处理后

浓度
mg/L

排放

量 t/a

排放

标准
mg/
L

外环境排放

量

排放

标准
mg/
L

排

放

量
t/a

生

活
240
0

COD 400 0.96 化粪

池

350 0.84 500 / /

SS 300 0.72 140 0.336 400 / /



— 82 —

污

水
NH3-N 40 0.096 35 0.084 45 / /

TN 70 0.168 60 0.144 70 / /
TP 5 0.012 5 0.012 8 / /

生

产

废

水

75

pH 2~3 /

厂

区污

水处

理站

6~9 / 6-9 / /

COD 200 0.015 140 0.0105 500 / /

SS 100 0.0075 50 0.0037
5 400 / /

NH3-N 20 0.0015 4 0.0003 45 / /

TN 60 0.0045 9 0.0006
75 70 / /

TP 150 0.0112
5 7.5 0.0005

625 8 / /

水

喷

淋

废

水

1

pH 5~6 / 6~9 / 6-9 / /

COD 50 0.0000
5 35 0.0000

35 500 / /

SS 50 0.0000
5 25 0.0000

25 400 / /

TN 400 0.0004 60 0.0000
6 70 / /

浓

水
25

COD 100 0.0025
/

100 0.0025 500 / /

SS 50 0.0012
5 50 0.0012

5 400 / /

综

合

废

水

250
1

COD 390.9 0.9775
5

/

341.1 0.8530
35 500 50 0.12

505

SS 291.4 0.7288 136.4 0.3410
25 400 10 0.02

501

NH3-N 39 0.0975 33.7 0.0843 45 5 0.01
2505

TN 69 0.1729 57.9 0.1447
35 70 15 0.03

7515

TP 9.3 0.0232
5 5 0.0125

625 8 0.5
0.00
1250
5

本项目废水中 PH、COD、SS，NH3-N、TP、TN排放浓度均满足《电子

工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中等级标准。

4.3.2废水污染治理措施可行性分析

本项目外排的废水主要为生产废水、生活污水、纯水制备浓水和水喷淋

废水，生产废水量为 75t/a，生活污水量为 2400t/a，纯水制备浓水量 25t/a，水

喷淋废水量 1t/a，废水总量为 2501t/a。本项目生产废水和水喷淋废水经厂区

污水处理站处理后纳管，生活污水经化粪池预处理后与纯水制备浓水接管至



— 83 —

启东市城市水处理有限公司处理，不会改变纳污水体现有的水质功能类别。

本项目生产废水经厂区内污水处理站处理后接管排放，污水处理站采用

的处理工艺如下：

厂内污水处理站：本项目污水处理站的设计日处理水量为 0.5m3，采用“PH

酸碱调节处理+混凝沉淀+砂滤系统”的工艺形式，能够保证废水达标接管至污

水处理厂，本项目污水处理站处理工艺如下。

①调节池：污水经管道首先进入调节池。调节池具有均匀水质、水量的

功能。调节池设置污水泵，将污水提升至中和池。

②中和池：中和池主要为中和 pH，将废水 pH值调为中性状态。中和池

设置污水泵，将污水提升至混凝沉淀池。

③化学沉淀池：化学沉淀池是给排水中沉淀池的一种。化学沉淀池是通

过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗

粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮

凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质、

去除废水中的总盐量。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。保证废水达标排

放。

④污泥处置：混凝沉淀池的污泥采用污泥泵输入压滤机脱水。污泥浓缩

池上清液及压滤机滤出液通过排水管道进入调节池内与原水混合一并处理。

⑤砂滤系统：砂滤系统主要由过滤系统和控制系统两部分构成。过滤系

统通常包括高效过滤单元、三通自动阀门、进出口管道和排污管道，其中高

效过滤单元中包含各种过滤介质。控制系统通常由 PLC定时控制器、压差控

制器和电磁三通阀构成。在正常工作时，需过滤的水通过进水口进入过滤系

统，水中的大部分污染物被截留在砂滤器的介质层上表面，而细小的污物及

其他浮动的有机物则被截留在介质层内部。这样可以确保生产系统不受污染

物的干扰，保持良好的运行状态。

本项目污水处理站污水处理效率及处理情况见下表：

表 4.3-2 本项目污水处理情况一览表

污染物 PH COD SS 氨氮 TN TP
进水浓度（mg/L） 2-3 198 99 20 64 148



— 84 —

处理效率（%） - 30 50 80 85 95
出水浓度（mg/L） 6~9 138.6 49 4 9.6 7.4
接管标准（mg/L） 6~9 500 400 45 70 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小

型处理构筑物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流

走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉

淀杂质，并使大分子有机物水解成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污

水处理。本项目生活污水量为 8t/d，化粪池的容量为 10t/d，可以满足生活污

水处理需求。

综上，本项目废水处理设施可行。

4.3.3污水处理厂接管可行性分析

本项目废水纳入启东市城市水处理有限公司，启东市城市水处理有限公

司一、二、三期工程分别于 2006 年、2009年、2016年建成运行，设计规模

为 12 万吨/日，出水水质明显优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准。厂区主体工艺见图 4.3-1。

启东市城市水处理有限公司现平均处理量为 9万吨/日。本项目排放水量

8.34t/d，占剩余处理量的 0.093‰，水质简单，不会对启东市城市水处理有限

公司处理工艺的稳定性造成影响。因此，本项目污水总排口各指标均可达到

启东市城市水处理有限公司的接管标准。因此，本项目废水经污水处理厂处

理后达标排放，对区域水环境影响较小，可以满足环保要求。



— 85 —

图 4.3-6 启东市城市水处理有限公司工艺流程图

4.3.4废水排放信息汇总

本项目废水污染源排放信息见表 4.3-3~表 4.3-6。

表 4.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、
SS、氨

氮、TN、
TP

启东

市城

市水

处理

有限

公司

间歇

TW00
1 化粪池 化粪池

DW00
1 是

▇企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2

生

产

废

水

pH、
COD、
SS、氨

氮、TN、
TP TW00

2
污水处

理站

（PH
酸碱调

节处理

+混凝

沉淀+
砂滤系

统）3

水

喷

淋

废

水

pH、
COD、
SS、TN

4 浓

水
COD、SS / / /

表 4.3-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口坐标

废水

排放

（t/a）

污染治理设施 受纳污水处理厂信息

东经/度 北纬/
度

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW00
1

121.602
335

31.8164
99 2501

进入

城市

污水

处理

厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规律

/

启东

市城

市水

处理

有限

公司

PH 6-9

CODCr 50

SS 10

NH3-N 5（8）*

TP 0.5

TN 15



— 86 —

*：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4.3-5 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH

《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-
2020）中表 1标准

6~9

COD 500

SS 400

氨氮 45

总磷 8

总氮 70

表 4.3-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

1 DW001

COD 341.1 0.853035
SS 136.4 0.341025

NH3-N 33.7 0.0843
TN 57.9 0.144735
TP 5 0.0125625

全厂排放口合计

COD 0.853035
NH3-N 0.341025
SS 0.0843
TN 0.144735
TP 0.0125625

4.3.5运营期废水污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022）、《排污单位自行监测技术

指南 电镀工业》(HJ 985-2018)的要求，建设单位应根据要求开展自行监测或